
sexta-feira, 04 de deZeMBrO de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.224.921-4
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2005.51.000.2014-3
ENDEREÇO                  : Rodovia PA 150 – Km 2,5 – S/N - 
Centro    
Xinguara - PA
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO
Coordenador – CERAT – Redenção

EXTRATO dE cONTRATO
NúMERO dE PublIcAçãO: 50191

Nº DO CONTRATO: 113/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 038/2009 - 
Leis 10.520/2002 e 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Disec - Serviços de 
Segurança da Informação S. A.
OBJETO: Prestação de serviço de diagnóstico e gerenciamento 
continuado em segurança de tecnologia da informação.
VIGÊNCIA: 25.11.2009 a 24.02.2013
VALOR:  R$-2.337.610,00 (dois milhões, trezentos e trinta e 
sete mil e seiscentos e dez reais) Global
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25.11.09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Affonso Rodrigues Vianna Neto
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. das Américas nº 4200 bloco 
01 sala 101 –Barra da Tijuca Rio de Janeiro - RJ CEP 22640-102  

dIÁRIA
NúMERO dE PublIcAçãO: 49912

PORTARIA: 3485/2009
Objetivo: REALIZAR VISTORIA.
Fundamento Legal: LEI N.5.810 ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941952/FABIO DE JESUS BATISTA (ENG. FLORESTAL) / 15.5 
diárias (Completa) / de 07/12/2009 a 22/12/2009
571942202/JARDEL MARINHO DE AQUINO (ENG. FLORESTAL) / 
15.5 diárias (Completa) / de 07/12/2009 a 22/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIÁRIA
NúMERO dE PublIcAçãO: 49935

PORTARIA: 3491
Objetivo: Realizar vistoria técnica prévia no PMFS, a fim de 
coletar subsidios para aprovação de pedidos de LAR/AUTEF.
Fundamento Legal: Art. 145 Lei 5.810/94 e seus Paragrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572026222/Denes de Souza Barros (Eng. Florestal) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2009 a 30/11/2009
571752681/Stone Cesar Cavalcante da Costa (Engenheiro) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2009 a 30/11/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIÁRIA

NúMERO dE PublIcAçãO: 49938

PORTARIA: 3484/2009
Objetivo: MONTAGEM E ESTRUTURAÇÃO DA UNIDADE DE 
CONSERVAÇÃO DE MONTE ALEGRE.
Fundamento Legal: LEI N°. 5.810 - ART 145° E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/KLEBER LUIS BASTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2009 a 
13/12/2009
571754191/ROSEMBERG SILVA DE SOUZA (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2009 a 
13/12/2009
572019011/WILSON ROCHA MARTINS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2009 a 
13/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIÁRIA
NúMERO dE PublIcAçãO: 49943

PORTARIA: 3490
Objetivo: Realizar vistoria e leilão de Produtos Florestais.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 e seus Paragrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5218681/Almir Augusto de Figueiredo Filho (Professor AD/4) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/12/2009 a 04/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

FÉRIAS
NúMERO dE PublIcAçãO: 50379

PORTARIA Nº. 3.461/2009-GAb/SEMA dE 01 dE 
dEZEMbRO dE 2009

ASSUNTO: FÉRIAS 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 14 (Quatorze) dias de férias a servidora abaixo 
relacionada:

NOME MATRIculA EXERcIcIO PERÍOdO

JOECY REGINA BARBOSA DE 
FREITAS

5755905/1 2007
04/01 A 

07/01/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Dezembro de 2009
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº. 3.462/2009-GAb/SEMA dE 01 dE 
dEZEMbRO dE 2009

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período o período de Férias da servidora EVELINE 
FARIAS UCHOA, matricula 57175327/1, ocupante do cargo de 
Administrador, que seria de 20/07 a 18/08/2009 para 01/07 a 
30/07/2010, lançada na Portaria nº. 1.016/2009-GAB/SEMA de 
10.06.2009, publicado no DOE nº. 31.439 de 15.06.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Dezembro de 2009
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

dIÁRIA
NúMERO dE PublIcAçãO: 50414

PORTARIA: 3497/2009
Objetivo: DAR APOIO NO CURSO DE CAPACITAÇÃO DE 
GESTORES E TECNICOS AMBIENTAIS
Fundamento Legal: LEI Nº.5.810 ART. 145 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000000/MARCOS LISBOA LINHARES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 
27/11/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

REVOGAçãO E dESIGNAçãO
NúMERO dE PublIcAçãO: 50371

PORTARIA Nº. 3.460/2009-GAb/SEMA dE 29 dE JuNHO 
dE 2009.

ASSUNTO: REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I - Revogar a Portaria 1.214/2009-GAB/SEMA de 29/06/2009, 
publicada no DOE 31.451 de 01/07/2009, que designa o 
servidor CESAR PLATON MAIA, matricula nº. 57175209/1, 
ocupante do cargo de Gerente – GEP DAS.011-3, para 
responder pela Gerência de Monitoramento Ambiental - GEMAM 
, desta SEMA, a contar de 01/12/2009.
 II – Designar o servidor CESAR PLATON MAIA, matricula nº. 
57175209/1, ocupante do cargo de Gerente – GEP DAS.011-
3, para responder pela Gerência de Fiscalização Florestal - 
GEFLOR, desta SEMA, a contar de 01/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Dezembro de 2009
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

dIÁRIA
NúMERO dE PublIcAçãO: 50327

PORTARIA: 3494/2009
Objetivo: AVERIGUAR POSSÍVEL ÁREA DESMATADA NA ÁREA 
DE PMFS.
Fundamento Legal: LEI DE Nº. 5.810 ART. 145 E SEUS 
PARAGRAFOS 

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/ERYCELE DE LIMA SILVEIRA (ENG. FLORESTAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2009 a 04/12/2009
571918752/PATRIK RABELO JACOB (ENG. FLORESTAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2009 a 04/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIÁRIA
NúMERO dE PublIcAçãO: 49957

PORTARIA: 3486/2009
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE “GESTÃO DA QUALIDADE 
DA AGUA”.
Fundamento Legal: LEI N°. 5.810 - ART 145° E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54232012/IVANI DA SILVA PAMPLONA (ENGENHEIRO QUIMICO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/12/2009 a 11/12/2009
572158571/SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA (TECNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
07/12/2009 a 11/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIÁRIA
NúMERO dE PublIcAçãO: 49961

PORTARIA: 3488
Objetivo: Apoio na realização do leilão de Produtos Florestais.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 e seus Paragrafos.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942422/Lucas Steffen Velasco (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/12/2009 a 04/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA 3437 dE 30 dE NOVEMbRO dE 2009
NúMERO dE PublIcAçãO: 50346

PORTARIA Nº 3.437 dE 30 dE NOVEMbRO dE 2009.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
Considerando, o disposto na Lei vigente que regulamenta a 
celebração de acordo de cooperação.
R E S O L V E:
Designar o servidor abaixo relacionado para atuar como fiscal 
de acompanhamento dos respectivos contratos listados:

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.

085/2009 ATLAS SHINDLER S/A 10/09/2009 A 
09/09/2010

Fernando Marcos 
Mota Pereira e Silva 
– 57215834/1

105/2009 GAMA ARQUITETURA E ENGENHARIA 
LTDA

27/11/2009 A 
26/01/2010

Fernando Marcos 
Mota Pereira e Silva 
– 57215834/1

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e 
pelo prazo que perdurar a vigência dos referidos Acordos de 
Cooperação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 30.11.2009
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

dESIGNAçãO
NúMERO dE PublIcAçãO: 50355

PORTARIA Nº. 3.426/2009-GAb/SEMA dE 30 dE 
NOVEMbRO dE 2009

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I - Designar o servidor DOUGLAS JACEGUAI DINELLI RIBEIRO, 
matricula nº. 5009189/1, ocupante do cargo de Advogado, para 
responder como Coordenador pela Assessoria de Comunicação 
Social - ASCOM, desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Novembro de 2009
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

PORTARIA Nº. 3.459/2009-GAb/SEMA dE 01 dE 
dEZEMbRO dE 2009

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I - Designar o servidor PAULO SÉRGIO ALTIERI DOS SANTOS, 
matricula nº. 723398/1, ocupante do cargo de Engenheiro, para 
responder Diretoria de Recursos Hídricos - DIREH, a contar de 
01/12/2009
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Dezembro de 2009
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA


